
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  394

del 15/12/2022

SEGRETERIA AA.GG

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  35     DEL  15/12/2022

OGGETTO: SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA E GESTIONE 
MENSA A FAVORE DEGLI ALUNNI DELLA SCUOLA 
DELL`INFANZIA, PRIMARIA. APPROVAZIONE SCHEMA
AVVISO INDAGINE DI MERCATO E MODELLO 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

VISTO il decreto n. 3/2020 di conferimento dell’incarico di Responsabile del Settore Economico-
finanziario e Personale, e, ad interim, del Settore Affari Generali;

PREMESSO che:

- con delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 14.07.2022, esecutiva, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2022-2024;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 14.07.2022, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2022-2024;

CONSIDERATO:
- che in data 31.12.2022 scadrà l’affidamento del servizio di mensa scolastica a favore degli  

alunni della scuola dell’infanzia e primaria dell’istituto scolastico Comprensivo Statale di  
Cursi e della Scuola di infanzia paritaria “ Sacro cuore di Gesù” di Cursi;

- che è necessario dare corso alla procedura per il nuovo affidamento del servizio a mezzo di 
procedura di gara per affidamento all’esterno del servizio;

- che  l'importo  stimato  dell'appalto  risulta  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria 
stabilite  dall'art.35  del  D.  Lgs.  50/2016,  comma1,  lettera  d)  e  che,  pertanto,  ai  sensi 
dell’art.1, c.2, lett. b) del DL. 76/2020 (Decreto semplificazioni), convertito con L.120/2020, 
risulta possibile  procedere all'appalto esterno del  servizio mediante affidamento diretto 
senza bando,  previa consultazione di  almeno cinque operatori  economici  ,ove esistenti, 
individuati mediante indagini di mercato;

RITENUTO,  pertanto,  necessario  avviare  un'indagine  di  mercato  mediante  pubblicazione  di  un 
avviso esplorativo per manifestazione di  interesse al  fine di  individuare gli  operatori  economici 
interessati a partecipare alla procedura di gara, nel rispetto dei principi di non discriminazione, 
parità di trattamento e proporzionalità ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTO lo schema di "Avviso di indagine di mercato" e il Modello di istanza di partecipazione (All.A e 
B) come allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che le pubbliche amministrazioni devono procedere, per l’acquisizione di beni e servizi 
di  valore  compreso  tra  i  5.000,00  euro  e  le  soglie  comunitarie  mediante  ricorso  al  Mercato 

Pag. 2 di 4



elettronico della pubblica amministrazione (MePA) oppure mediante ricorso ad un altro mercato 
elettronico (conforme alle norme in materia) oppure mediante utilizzo della piattaforma telematica 
messa  a  disposizione  dalla  centrale  di  committenza/soggetto  aggregatore  regionale,  in  base  a 
quanto stabilito dall’art.1, comma 450 della legge n.296/2006;

RITENUTO, quindi, necessario condurre la presente indagine di mercato attraverso la piattaforma 
telematica  dell’Unione  dei  Comuni  “Entroterra  Idruntino”, 
https://cucentroterraidruntino.tuttogare.it;

VISTI: 
-gli artt.107, 151 comma4, 183 e 192 del D.Lgs.267/2000;
 -il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
-il DL. 76/2020 (Decreto semplificazioni),convertito con L.120/2020,

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante della presente determinazione e ne 
costituiscono la motivazione;

2. DI APPROVARE l'allegato "Schema Avviso di indagine di mercato” e il Modello di istanza di 
partecipazione  e  dichiarazione  sostitutiva  (Allegati  A  e  B)  al  fine  di  avviare  una 
manifestazione  di  interesse  volta  a  individuare  gli  operatori  economici  interessati  a 
partecipare alla procedura negoziata per l'affidamento della refezione scolastica e gestione 
mensa  a  favore  degli  alunni  della  scuola  dell’infanzia  e  primaria dell’Istituto  scolastico 
Comprensivo Statale di  Cursi e della Scuola di infanzia paritaria “ Sacro cuore di Gesù” di 
Cursi  per  il  periodo che va  da  Febbraio  2023  fino  alla  conclusione dell’anno scolastico 
2023/2024.

3. DI DARE ATTO che l’avvio dell’indagine di mercato non comporta impegno di spesa essendo 
una fase preliminare della successiva procedura di gara;

4. DI PROCEDERE alla pubblicazione dell'Avviso di indagine di mercato e del relativo Modulo 
di  istanza di  partecipazione e dichiarazione sostitutiva (Allegati  A e B) sulla piattaforma 
telematica  https://cucentroterraidruntino.tuttogare.it, dell’Unione dei Comuni “Entroterra 
Idruntino”,  nella  Sezione  “Amministrazione  trasparente/Bandi  e  Contratti”del  sito 
istituzionale  dello  stesso  Comune  e  sulla  home-page  del  sito  istituzionale  dell’ente 
www.comune.cursi.le.it,  per un periodo di 15 giorni;

5. DI PUBBLICARE il presente atto ai sensi di legge.

Pag. 3 di 4

https://cucentroterraidruntino.tuttogare.it/
http://www.comune.cursi.le.it/
https://cucentroterraidruntino.tuttogare.it/


IL DIRIGENTE
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
15/12/2022 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  15/12/2022 IL DIRIGENTE
f.to Dott. Benvenuto BISCONTI
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Benvenuto BISCONTI

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

